exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de 

abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º). 

Outras certidões 

7.23. Certidões da Controladoria-Geral da União: https://certidoes.cgu.gov.br/ . 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 6.050.492,14 (seis milhões e cinquenta mil e 

quatrocentos e noventa e dois reais e quatorze centavos), conforme custos unitários apostos na 

tabela acima. 

São José do Goiabal/MG, 27 de janeiro de 2026. 

Este documento foi assinado eletronicamente por Vitória Souza. 
Para verificar as assinaturas vá ao site http://assinaturas.certisign.com.br e utilize o código 7804-F78C-E5BE-2925.

[...]

Secretaria Municipal de Administração. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor da contratação foi estimativamente levantado em pesquisa de mercado juntamente a 
fornecedores realizada pela Secretaria Municipal de Compras e Patrimônio no valor de R$ 
6.050.492,14 (seis milhões e cinquenta mil e quatrocentos e noventa e dois reais e quatorze 
centavos).  

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando 
propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o